§. VII.

§. VII.

Provocati autem partes sunt, ut in Duellum nequaquam ^{2) Provocatus:} descendat, sed actum unâcum omnibus circumstantiis superioribus suis statim denunciât, atque ut satisfactio ei fiat, eos imploret: hi enim famam & honorem provocati tueri & servare tenentur, per *Art. VI. b.* Hodie igitur, uti quondam, Duelli detrectatio non est infamis: apud nos enim nec minima infamiæ macula inde contrahitur, cum privata injuriarum executio per leges expressè & severissimè est interdicta: quis ergo legibus non potius parere, quam obtentu vani honoris periculo simul pugnae ancipitis, legumque severitati sese velit exponere. Neque semper signum timiditatis est, cum alio quavis de causa in pugnam nolle descendere, vitæque & fortunarum discrimen temerè subire: cum aliæ longè tutiores, & vitio carentes dari queant occasiones, quibus quis fortitudinem suam queat ostendere: Neque cordatum vulgò vocabula debent movere, cum cujusve civis existimatio Judicio Summi Imperantis legumque stet, cadatque, & in eo virtus sit, legibus velle parere, spreta inani male feriatorum hominum opinione. vid. *PVFENDORFF. in diss. acad. Select. p. m. 132.* Quod si autem provocatus sancita negligeret, & in Duellum aliquo modo consentiret, & comparuerit: tunc, Duello licet haud secuto, provocatus ut provocans punietur *d. Art. §. Würde aber b.* Quinimo provocatus, sin in juriis modò realibus modò verbalibus provocantem ad provocandum motus esset; huic quidem ulterior satisfactio denegabitur omnis, illi vero, cum in provocationem consentit, & ferro concurrat, durior pœna, gravior mulcta, & per tempus durans carcer, dicitur: per *Art. d. §. Woferne aber b.* Itaque nec minimum præsidium provocatus in *L. 38. §. 8. ff. ad L. Jul. de Adult.* quarere & invenire potest, hodie enim nobis justus ac intensus dolor, quem secundum *d. L.* temperare quidem difficillimum esse dicitur, & præsumendum illum, qui illo motus, non habuisse plenitudinem intellectus, cum metus etiam improvisus rectum judicium tollat & consilium deliberandi: nec amplius secundum *L. 14. §. 6. in f. ff. de bon. libertor.* igno-

scendum est ei, qui aliquem ulcisci voluit. vid. *Art. II. V. VI. VII. §. IIX. b.* fines iusti transgressus, nullâ excusatione dignatur; cum omnino sanus affectus suos exorbitantes temperare debet, ac potest. vid. *infr. §. XI. in f. Illustr.* Dn. DE WERNHER. *Observat. Forens. Vol. II. P. 3. Obs. 150. p. m. 437.* Provocationes autem ad Duellum vi EDICTI DVELL. nostri idem infamiâ aliisque gravissimis pœnis vindicantur, ne pluribus impunè audentibus, sæpius succedant exitialia illa facinora, quæ postmodum nullâ pœnâ reparari possunt L. 5. C. *in quib. caus. in integr. restitut. necesse non est*, melius quippe est in tempore occurrere, quam post exitum vindicare L. 1. C. *Quand. liceat unic. sine Judic.* ibi: *mortem quam mirabatur* L. 4. C. *ad L. Cornel. de Sicar.* ibi: *melius est his occurrere & mederi, quam injuriâ acceptâ vindictam perquirere.* Nec nobis regula juris alias tritissima in obstans ferit: *Scienti & volenti non fieri injuriam* L. 27. *de R. J. L. 1. §. 5. in f. ff. de Injur.* res enim mali exempli, publicam lædens disciplinam, etiam delinquentium consensum in pœnam non tollit: quam ob causam stuprum, quamvis inter consentientes commissum peræque punitur: præsertim si consensus sit de re, quæ extra consentientis est potestatem: ut si quis semet interfici velit & jubeat, interfector æque ac si nolentem trucidaverit, delicti reus erit, sicuti & is, qui sibi ipsi violentas affert manus, graviter delinquit, nemo enim corporis membrorum suorum est dominus: Aliter tamen ferres habet in re pecuniaria L. 48. §. 2. *ff. de Furt.*

§. IIX.

Homicidium
pœnâ mortis
coërceur, &
cur.

Ex delictis itaque, quæ privatorum lædunt statum & publicum everunt, nullum cum gravius sit homicidio, quod irreparabilem vitæ jacturam affert, ita & Lex Cornelia de Sicariis non solum homicidas doli mali convictos ultore ferro prosequitur L. 7. *ff. ad L. Cornel. de Sicar.* & CONSTITVTIO CRIM. CAROL. V. *art. 137.* illos capitali mortis pœnâ punit, benè etiam nostrum EDICTVM DVELLIC. *Art. III. in f. & Art. XV. in f. b.* sine ulla dispensatione eorum caput afficit. Idque evidentissimam atque paratissimam & demonstratorem & executionem pœnæ habet, ut *Genes. 9. v. 6.* sancitum: *Qui sanguinem hominis effuderit, ejus sanguis vicissim effundatur:*
niti-

nititur enim talionis lege, quæ ad æqualitatem inter læsum & lædentem servandam aptissima: nam secundum eam factum culpæ, facto pœnæ exæquatur, & tantum mali imponitur illi, quantum ipse aliis intulerat: Hinc promanant sequentia, naturalibus æqualitatis principiis consentanea præcepta. *Sicuti fratri suo fecit, ita facies ei: Deut. 19. v. 19. Quæ mensura mensuraveritis, mensurabitur vobis. Matth. 7. v. 2. Quod ipse fecit, expectet. L. 3. C. de Episc. aud. & in Novell. 142. ubi: de Castratoribus dicitur: Idem hoc, quod aliis fecerunt & ipsi patientur: Cum jus veniam delinquentibus dandi, quod vulgò jus aggratiandi vocant. vid. §. XVI. b. ad pœnam jure humano sancitam restringi debet, neque ad pœnas jure divinò universali constitutas pertinet; in his enim Principi æquè ac privato, sola obsequendi gloria relicta est: hujus generis pœna est imprimis capitalis illa, quam Deus in dolosos homicidas executioni mandari jussit: Propterea in sæpius latudato EDICTO DV-ELL. Art. VII. porro gravissimè sancitum.*

§. IX.

Quod si quis Duellum & certamen, sancita negligenter) Duello suscepto: & subito, & gladio vel sclopeto differentias finire, audeat: tunc I. homicidio non secuto: honoratiorès ad carceres: hu- A.) Homicidio non perpetrato: hujus pœna. miles vero seu plebeji ad operas publicas biennales, propriis suis sumptibus ut alantur, ademtis illis dignitatibus, officiis & honoribus, insuperque ad multam circumstantiis conformem, condemnantur, salvâ tamen libertate. Carcer enim vel opus publicum, quo quis ad laborandum adstringitur, libertatè non adimit: L. 28. §. 1. ff. de Pœn. Et conatus hic pro facto accipitur L. 7. ff. ad L. Corn. de Sicar. jct. L. 38. §. f. ff. de Pœn. Sic lex Cornelia ultore ferro etiam eos persequēbatur, qui hominis occidendi causâ cum telo ambulabant §. 5. J. de Publ. Judic. L. 16. §. 8. ff. de Pœn. conf. GROT. J. B. & P. Lib. II. c. 20. n. 39. Dolus enim ad actum externum procedens, & injuriæ destinatio pœnæ obnoxia redditur, quæ arbitrio Judicis relinquenda est, qui conatum distinguet, secundum operationes agentis, pro ut plus vel minus factum, major vel minor dolus fuerit, is quoque considerabit, cur reus cœptum non

non perfecerit, spontene & poenitentia ductus, an impetitus. vid. JVL. CLAR. *Pr. Crim. qu. 92. per tot. & Dissert. Dn. JOH. GOTTL. GRAFF. de Pena Criminis imperfecti seu Conatus in Criminalibus, sub Praesid. Magnif. Dr. Teuzelii A. 1730. hic habit.*

B.) uno necato, hujus poena.

II. Uno Duellantium necato : hujus cadaver, si sit persona I.) Nobilis vel officiis haud vulgaribus fulgens, in loco Duelli perpetrati vel alio inhonesto terrae mandatur. 2.) Humilis in aliorum terrorem suspenditur, vel ad minimum in loco furcae per carnificem foditur, vi *Art. VII. pr. h.* quò cum respondet *C. I. X. de Torneament & MANDAT. DVELL. SAXON. de an. 1712. §. 39.* homicida vero, sin Duellantem nefarie trucidaverit, per vulnus, per se, A.) & absolutè lethale, quod sc. simpliciter ac necessario mortem infert, quodque omnem medelam respuit, & brevi temporis spacio vitam adimit. vid. FARINAC. JC. & PAVL. ZACHAR. *in quest. Medic. legal. V. t. 2. qu. 2. §. 6.* CARPZ. *Pr. Cr. P. I. qu. 26.* BERGER. *Jurispr. Elect. Crim. mbr. 3. §. 5. p. 94. §. p. 274.* aut per vulnus ut plurimum lethale, quod quidem sanari potest, sed non nisi magna cum difficultate, quod & plus ad mortem, quam ad evasionem tendit. FARINAC. *quest. Crim. 127. Part. I. ibique all.* CARPZ. *qu. Cr. 26. n. 7. aut a.)* deprehenditur, & a.) honoratior honorum suorum omnium ipso facto jacturam sentit, & processu desuper formato, gladius illius frangitur, capite plectitur, ejusque cadaver in loco supplicii sepelitur. B.) Vilioris conditionis : per processum summarissimum condemnatur, laqueo suspenditur, & in vespera cadaver illud per carnificem & in loco supplicii terrae mandatur. B.) Non per se, sed per accidens lethale, quo vulnerati communiter reconvalescunt : poena carceris vel operis publici in annos quosdam prolongatur, & cadaver peremti, respectu personarum habito, vel in loco abjecto, semoto omni strepitu per vespillones, vel in loco inhonesto, ubi aliàs cadavera brutorum projiciuntur, per carnificem, asinam seu ut dicitur caninam sepulturam foditur *d. Art. VII. §.* **Der Thäter hingegen b.** Aut C.) fuga salutem quaerit, nec edictali citationi comparet, homicidæ effigies per carnificem furcae affigitur ; Nullo vero Duellantium necato, eorum

homicidæ poena: ad lethalityatem vulnerer. & personas respicitur.

eorum nomina tamdiu patibulo necluntur, & citius cum re-
stitutione honoris non refiguntur, donec comparuerint, &
promeritam passi fuerint pœnam; neque per fugam & absen-
tiam talem, delicto & pœnæ sancitæ præscribitur, etiamsi
sit extraneus aut alienæ jurisdictioni subiectus, insuper &
bona illorum hic sita, fisco Electoris Mogunt. cedunt: per
Art. IIX. & XIII. b.

III. Mutuis & alternis si Duellantes faucient vulneribus, C.) ambobus
& necatis Duello duellantibus ambobus: Cadavera eorum necatis: hu-
secundum qualitatem personarum, vel in loco inhonesto vel jus pœna.
infra furcam; per carnificem, humo absconduntur: *d. Art. VII.*

f. Daserne aber b. quæ pœnæ, licet extra territorium vel in
confiniis perpetrentur Duella, eodem modo, uti dictum, exe-
cutioni mandantur *d. Art. IIX. b.* Imo & illi, qui delinquen-
tem ope vel consilio abscondunt, secundum circumstantias
multâ vel pœnâ corporali aut vitæ *d. Art. in f.* nec non
Duellum vel directè vel indirectè mandantes & spectatores,
eâdem, quâ Duellantes, afficiuntur pœnâ. *Art. IX. X. & XI. b.*
conf. L. 11. §. 3. ff. de Injur. L. 16 pr. ff. de Pen. L. 169. ff. de R. J. L. 5. C. de
Accusat. & inscript. Idque meritò: quia mandantes delinquent
in se, in adversarium, & in eum, qui per delictum læsus est, ut
loquitur PROSP. FARINAC. *Oper. Crim. P. V. qv. 135. n. 6.* idem
obtinet in illis, qui opem & auxilium sibi invicem tulerunt,
sive manum ad factum simul admoverunt *arg. Ord. Crim. Art.*
148. vid. NOV. 143. pr. Quò vero pacto illi, qui delictum
cognoverunt, puniendi sint, nec prohibère facinus? quari-
tur: & resp. tempora distinguenda sunt: nam qui scit Duel-
lum committendum, dum facinus præveniti & prohiberi po-
test, nec manifestat, pro ratione culpæ, arbitriam meren-
tur pœnam. *ORD. CRIM. art. 177.*

Quò autem vulne-
rum qualitas eò certius dijudicari possit, ita sectio & inspe-
ctio cadaveris, uti in omnibus delictis facti permanentis, &
in homicidio quam maximè necessaria est, licet vulneratus in
continenti animam efflaverit: quoniam non una solet esse
mortis causa, & sæpe spirituum vitalium suffocatio, vel etiam
ulcus internum, casu ruptum, concurrere potest, cujus certi-
tudo

De illis qui
moraliter con-
currunt: eo-
rumque pœ-
nis.

Sectio & in-
spectio cada-
veris necessa-
ria.

tudo vix absque sectione & inspectione dijudicari potest.
STRUV. *Obs. Cr. Lib. X. c. 8. obs. 11.* STRYCK. *tr. de Jur. Senf.*
I. c. 2. n. 18.

§. X.

Distinctio rat.
personarum
puniendarum
explanatur.

Per transfennam quasi hic addo, quod hodiernis moribus non adeo magna observetur in irrogandis poenis differentia personarum, quarum gratia capitales poenae vix variantur, uti secundum LL. Rom. Honestiores enim sive in gradu aliquo positi ob dignitatis respectum plerumque deportantur, ubi humiliores sive sordidiores capite plectuntur. *arg. L. 28. §. 9. ff. de Pen. aut in metallum vel opus publicum damnantur L. 4. §. 1. & L. f. §. 1. ff. de Incend. ruin. & naufr. L. 6. pr. vers. Poena. ff. de extraord. Crim. L. 6. ff. ad L. Jul. Pecul.* Sic & secundum L. Cornel. homicidae honestiore loco positi, capite poenas non dabant, sed in insulam deportabantur *L. 3. §. 5. ff. ad L. Corn. de Sicar.* nisi quod hodie in irrogandi forte modo vel gradu aliqua observetur differentia, nimirum ubi honestiores gladio puniuntur, ibi humiliores suspenduntur, nam homines nobiles non patiuntur istas viles poenas, *conf. L. 28. ff. de Pen.* licet ii gravius delinquant, qui in officio aliquo constitui, & ad perpetranda scelera eo abutuntur vel contra officium atque dignitatem sibi commissam e diametro peccant: In his enim tanto gravius vindicandum est, quando majori praeminent dignitate. *verb. e. cum quidam 12. de Jure jurand. ubi: BALDVS. Licet magnates de consuetudine non suspendantur furca: tamen hoc fallit, si committunt proditionem, nam tunc debent suspendi in altioribus furcis.* hinc illud servatoris nostri LVCAE *c. 12. v. 47. Servus qui cognovit voluntatem Domini sui & non fecit secundum eam, plagis vapulabit multis.* Distinctio enim ex delicto est, uti jam dum apud veteres Germanos invaluit. *vid. TACIT. de M. G. c. 12.*

§. XI.

Injuriae tam
verbales quam
reales quomodo
puniendae.

Omnes igitur Injuriae tam verbales, quibus adduntur & minis factae vid. §. V. *supr. b.* quam reales, severissime, illae scilicet secundum circumstantiarum qualitates, per solennem deprecationem, vel oretenus ad palinodiam, vel in scriptis, publi-

publicè peragendam, per remotionem ab officiis, multam, carceres, operas publicas, vel relegationem, & si nobilis aut officiatuſ militaris ſit ſubalternus, per gladii portandi prohibitionem: hæc vero, ſi in calore rixæ perficiuntur, per carceres vel operas publicas ſemelſtrales: ſi ex proœreſi inferuntur, per pœnam, niſi multa pro dimidietate ſolvatur, carceris vel operarum publicarum duplicatam, & ſic annalem & reſp. biennalem vindicantur, inſuperque injurians ad eaſdem injurias ſibi inferendas offerre tenetur injuriato, & publicè conteſtari, ſe inconſulto & brutali modo facta injurioſa perfeciſſe *Art. XII. b.* ibi: Vorhero aber, ehe und bevor der Beleidiger ins Gefängniß gebracht wird, ſoll derſelbe ſchuldig ſeyn, ſich in Gegenwart einiger vornehmen Perſonen zu Empfangung gleicher Schläg. und Injurien von dem Beleidigten zu offeriren, darneben auch ſchriſt- und mündlich ſich erklären, daß Er unbeſonnener und brutaler Weiſe loſgeſchlagen habe, mit Bitte, der Beleidigte möchte Ihm Chriſtlich verzeihen, und daß paſſirte vergeſſen, dabey auch wegen ſolcher eigenmächtig genommenen Satisfaction keine Reparation weiter zu hoffen haben. Et quamvis gravis ira, quâ ipſa pars læſa provocatur *L. 14. §. 6. ff. de bon. libert.* quæ in LL. juſtus dolor dicitur, pœnam leniat. *L. 1. §. f. ff. ad L. Corn. de Sicar.* quod & de inconſulto calore *L. 48. ff. de R. J.* dicitur, cum animi judicium debilitet; his LL. tamen Romanis per ſæpius laudatum *EDICT. DVELL. Art. XII.* ſaluberrimè ſanè derogatum, vi cujus omne vindictæ genus, quod ſive per injuriarum actiones *Art. XIV. b.* & retorſiones *Art. XII. §. Daſerne es aber & §. Falls es aber b.* ſive per Duella ſuſcipitur. vid. *Art. V. VI. VII. §. 11X. b.* iniquum injuſtumque declaratum eſt, quo cum reſpondet *ORD. CRIM. Art. 137.* jura inſuper civilia illum, qui aliquem non defendendi ſed ulciſcendi animo interficit, à pœna ordinaria haud liberant *L. 45. §. 4. ibiq. Gl. §. L. 52. §. 1. ff. ad L. Aquil. L. un. & ibi BALD. n. ult. C. de emend. Serv.* niſi quod juſtus dolor in continenti ultionem quodammodo admittat, & ita à ſupplicio liberet, vel patrem, qui filiam, vel maritum, qui uxorem in adulterio deprehenſam occidit *L. 20. 24. §. 38. §. 8. ff. §. L.*

4. C. ad L. Jul. de Adult. L. 1. §. f. ff. ad L. Cornel. de Sicar. item cum foemina violentem pudicitiae aggressorem, vel aliquis latronem interficit. L. 1. ibiq. Gl. C. Quid. lic. unic. sine Jud. se vindic. conf. SALICET. ad L. 4. n. 18. ad L. Jul. de Adult. quem enim repens dolor in facinus non praemeditatum stimulare, hic saltem mitius extra ordinem puniendus videtur: est quippe quidam dolosus ita acerbus atque vehemens, ut vix a constantissimis coerceri possit: *Sin autem* (sunt verba L. 5. pr. ff. ad L. Aquil.) *cum posset apprehendere, maluit occidere, magis est, ut injuria fecisse videatur, ergo et Cornelia venebitur, ibi GLOSSA injuria i. e. dolo et non jure.*

§. XII.

Cautio, ne aggressiones & Duella suscipiantur, est inter alia prohibicio armorum circumscripta.

Ut tandem aggressiones quam plurimis & vi privatae obex aliquis ponatur: ita arma nobis amplius in promiscuo hodie non sunt, sed portatio gladiatorum & cultorum venaticorum: Couteau de chasse: ut dicuntur: ut honoris haud vulgaris signa, mercatorum institoribus & opificum discipulis, vid. Imper. Ordin. Opif. noviss. hic Erfurti d. 9. Nov. 1731. public. Art. IX. §. **Uberdieses.** nec non ceteris Magnatum, Ministrorum & Dominorum famulis & servis, imo & Dicasteriorum Pedellis saluberrime sane interdicta est, Art. XVII. b. ad securitatem quippe parentum pertinet, ne licentia portandorum armorum audaciam in iis excitet, & inter tumultuos visa arma cupidinem sui moveant, & occasionem suggerant saepe turbarum: Sic & jamdum quondam ratione suae conditionis ab armorum gestatione arceantur mercatores, de quibus habetur expressa CONSTITVTIO IMP. FRIDER. Lib. II. F. 27. de Pace tenend. §. 5. *ibi: Mercator negotiandi causa per provinciam pertransiens, gladium suum sua sella alliget, vel super vebiculum suum ponat: non, ut quem laedat innocentem, sed ut a praedone se defendat.* Sed quidquid ejus sit, hinc ferè per consuetudinem discessum, quae, ut in aliis, ita & in his plurimum valet: De reliquis artificibus, manuariis, eorumque famulis, non puto quenquam dubitaturum, quin & ab antiquo, ab armorum gestatione, si maxime ut dignitatis insigne habeantur, jure civili arceantur. *vid. L. 6. C. de dignit. & de rusticis sciendum, si pra-*

si præcepta juris consulamus, quod ad hos in specie pertineat exarmatio, non tantum vi *L. un. C. ut armor. usus* sed etiam *all. II. F. 27. de Pace tenend. §. 5.* ibi hæc verba: *Si quis rusticus arma vel lanceam portaverit, vel gladium: Judex, in cujus potestate repertus fuerit, vel arma tollat, vel viginti solidos pro ipso recipiat a rustico* Hodie tamen mercatores, artifices & opifices, ut cives, armati & honorati nobis incedunt. *conf. GAIL. Tr. de Pace public. §. ej. violat.*

§. XIII.

Hactenus ratione personarum punientium & puniendo-²⁾ Edict. con-
rum singularia EDICTI DVELLICI consideravimus: nunc pau-
cis etiam MANDATVM **wieder die Wildprets Diebe** de Ao. ^{tra furios ferus.}
1731. clementissimum ac gravissimum paucis perpendimus. ^{fancit.}
Et licet fera ex permissione naturali sint communes, illa tamen
communio desit, postquam lex civilis politicis ex ratio-
nibus circa illam libertatem aliter statuit. *GROT. de J. B. & P. Lib. II. c. 2. §. 5. Dn. a SECKENDORFF. in Teutschen Fürstena
Staat P. III. c. 3. Regal. §to §. 4.* hinc mirum non est, ratione
ferarum hodie verum furtum committi posse, qua de causa
in prælaudato EDICTO sancitum legimus: quod denuncia-
tioni venatoris, qui fide suâ & juramento asserit, se in sylvis
quendam cum armis suspectum conspexisse, plena fides tri-
buenda sit, & reus, licet in negativa perseveret, defensus, nec
innocentiâ probatâ, pro ratione circumstantiarum coercetur,
vi *Art. I. b.* nimirum: Si quis armis suspectus in sylvis
versatus, & primitus deprehensus, multam centum Floren-
norum, & si feram furtim necaverit, præterea etiam fera
æstimationem solvere teneatur: Sin reus non habeat in are,
per operas publicas luat in corpore: *Art. II. b.* In facto di-
cto furtivo secunda vice deprehensus, secundum CONSTI-
TVT. ELECT. MOGVNT. piiss. mem. de dat. **Wien** d. 8. Se-
ptembr. 1731. & noviss. de public. **Estruth**, d. 27. Jun. 1732.
exasperatam, ad numellas condemnatus, præstitâ Urphedâ
in perpetuum relegatur, & reversus, secundum CONST. CRIM.
CAROL. V. plectitur. *Art. III. b.* quid quod magis & illi, qui
in furto hoc ferarum opem & auxilium ferunt, sive manum

ad factum admoventur, & in genere receptores, sine quibus nemo diu latere potest, L. 1. ff. de Recept. L. 13. ff. de Offic. Praesid. pari ac mandatarii poenam corripuntur, imo consideratis circumstantiis, exasperata: Art. V. b. hinc, hunc in finem, sub mediae capitis diminutionis poenam, amissionis scilicet juris civitatis & societatis, lorariis, hospitibus & Judaeis injunctum, ne pelles à personis, quae attestatum desuper fide dignum exhibere haud queunt, emant, aut alio modo vel titulo accipiant, sed suspectum statim denuncient: & hoc casu decem Floren. in primum lucrantur. Art. VI. b. Imo & illi qui volucres sive perdes, majores sive minores ut dicunt, feras, sclopetis vel laqueis vel alio modo capiunt, aut saltem pullos abscondunt, vel nidos destruunt, pro ratione circumstantiarum quinquaginta aut XXV. Floren. in multam solvere, aut per semestre spacium in operibus publicis laborare tenentur Art. VII. IIX. & IX. b. quae in dicta CONSTITUTIONE exasperata ad centum Floren. extensa. Praelaudata tamen sanctiones poenales subditos & cives Erfurteneses haud stringunt, modo in agris urbanis seu Weichbildii determinatis, minorem tantum venationem, post diem Bartholomaei, eamque per sex menses exerceant. vid. Recept. Execut. de dato Erfurr. an. 1667. §. 8. Ferarum autem minorum der Nieder-Jagd: conditionis nobis sunt: Die Hasen, Dachsen, Feld- oder Reb-Hüner, Schnepffen, Enten, und dergleichen Wasser-Vögel it. Wilde Tauben, Drosseln, Grammers-Vögel, Lerchen, Wachteln, & ferae rapaces, Habichte, Geyer, Reiger und Eulen. ic. ab hac distincta est: Die hohe Jagd, quorsum ferae majores: Das hohe Wildpret: pertinet: als Hirsche, Wilde-Schweine, Rehe, Bähren, Trappen, Wasanen, Auerhanen, Hasel-Hüner ic. v. Perillustr. à SECKENDORFF. c. 1. quamvis & volatilia ut Trappen, Wasanen, Querhanen, à civibus nostris etiam capi vel venari possint, modò Reverendissimo & Illustrissimo Pro-Principi nostro gratiosissimo mittantur: Wofür das Schieß-Geld den Bürger gereicht wird.